



INFORME TERCER TRIMESTRE 2022

Ejecución Financiera y Presupuestaria.

**UNIDAD DE CONTROL
GOBIERNO REGIONAL DEL BIOBIO**

CONCEPCIÓN, OCTUBRE 2022.

INDICE:

| | | | |
|-------------|------|---|-----------|
| | | INTRODUCCIÓN | 3 |
| | | | |
| I. | | PROGRAMA DE FUNCIONAMIENTO GOBIERNO REGIONAL DEL BIOBÍO. | 4 |
| | 1. | Ingresos Programa de Funcionamiento. | 5 |
| | 2. | Egresos Programa de Funcionamiento. | 5 |
| | 2.1) | Subtítulo 21 – Gastos en Personal. | 6 |
| | 2.2) | Subtítulo 22 – Bienes y Servicios de Consumo. | 6 |
| | 2.3) | Subtítulo 24 – Transferencias Corrientes. | 7 |
| | 2.4) | Subtítulo 29 – Adquisición de Activos No Financieros. | 7 |
| | | | |
| II. | | PROGRAMA DE INVERSIÓN REGIONAL DEL BIOBÍO. | 8 |
| | 1. | Ingresos Programa de Inversión Regional. | 8 |
| | 2. | Egresos Programa de Inversión Regional. | 8 |
| | 2.1) | Subtítulo 22 – Bienes y Servicios de Consumo. | 9 |
| | 2.2) | Subtítulo 24 – Transferencias Corrientes. | 9 |
| | 2.3) | Subtítulo 29 – Adquisición de Activos No Financieros. | 11 |
| | 2.4) | Subtítulo 31 – Iniciativas de Inversión. | 12 |
| | 2.5) | Subtítulo 33 – Transferencias de Capital. | 14 |
| | | | |
| III. | | LICITACIONES | 15 |
| | | | |
| | | CONCLUSIÓN | 17 |
| | | | |

INTRODUCCIÓN:

La Unidad de Control del Gobierno Regional del Biobío, tiene como función principal fiscalizar la legalidad de las actuaciones de dicho organismo, controlando y evaluando el avance de su gestión, ejecución financiera y presupuestaria, así como la revisión de los flujos de ingresos y gastos comprometidos para el año presupuestario en curso.

Dando cumplimiento a lo prescrito en el art. 68° quinquies del DFL 1-19.175, que Fijó el Texto Refundido, Coordinado, Sistematizado y Actualizado de la Ley N°19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, la Unidad de Control presenta el tercer reporte trimestral, período julio, agosto y septiembre año 2022.

I. PROGRAMA DE FUNCIONAMIENTO GOBIERNO REGIONAL DEL BIOBÍO.

1 INGRESOS PROGRAMA DE FUNCIONAMIENTO:

Como lo hemos señalado en los informes anteriores, los ingresos presupuestados y aprobados para el programa de funcionamiento año 2022 ascienden a **\$ 7.161.013.000**, los cuales a la fecha no han sufrido modificaciones presupuestarias.

En cuanto al período julio – septiembre, los ingresos devengados correspondieron a **\$1.814.128.738**, representando el **25,33%** del total del ingreso anual para este programa.

Al 30 de septiembre de 2022, el ingreso acumulado asciende a **\$5.018.576.491**, en promedio, un **70,08%** del total anual presupuestado, tal y cual lo refleja el siguiente cuadro:

| PROGRAMA PRESUPUESTARIO | CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | INGRESOS DEVENGADOS 1ER.TRIMESTRE | INGRESOS DEVENGADOS 2ER.TRIMESTRE | INGRESOS DEVENGADOS 3ER.TRIMESTRE | TOTAL INGRESOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 |
|---------------------------------|------------------------------|------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|---|
| | INGRESOS | \$7.161.013.000 | \$1.436.718.301 | \$1.767.729.452 | \$1.814.128.738 | \$5.018.576.491 |
| PROGRAMA DE FUNCIONAMIENTO. | 05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | \$1.418.786.155 | \$1.766.840.225 | \$1.785.752.149 | \$4.971.378.529 |
| | 08 OTROS INGRESOS CORRIENTES | | \$17.932.146 | \$889.227 | \$28.376.589 | \$47.197.962 |
| EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA | | | 20,06% | 24,69% | 25,33% | 70,08% |

2 EGRESOS PROGRAMA FUNCIONAMIENTO.

Al cierre del período julio – septiembre 2022, los egresos devengados por concepto de funcionamiento correspondieron a **\$ 1.761.733.170**, con un porcentaje de cumplimiento del **24,60%**.

Al 30 de septiembre de 2022, el monto anual acumulado es de **\$4.978.625.226**, lo que representa un total de **69,52%** del total del gasto. A continuación estos montos son reflejados en la siguiente tabla informativa:

| PROGRAMA PRESUPUESTARIO | CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER.TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3° TRIMESTRE | TOTAL GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 |
|---------------------------------|--|------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|
| | GASTO | \$7.161.013.000 | \$1.554.202.714 | \$1.662.689.342 | \$1.761.733.170 | \$4.978.625.226 |
| GASTOS DE FUNCIONAMIENTO. | 21 - GASTO EN PERSONAL | \$4.856.000.000 | \$1.267.848.765 | \$1.291.393.627 | \$1.288.104.061 | \$3.847.346.453 |
| | 22 - BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | \$1.258.444.000 | \$110.169.256 | \$194.468.757 | \$247.353.262 | \$551.991.275 |
| | 24 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES | \$803.503.000 | \$143.654.300 | \$168.729.965 | \$204.073.451 | \$516.457.716 |
| | 29 - ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | \$176.027.000 | \$32.530.393 | \$8.096.993 | \$22.202.396 | \$62.829.782 |
| EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA | | | 21,70% | 23,22% | 24,60% | 69,52% |

A continuación, de acuerdo a los “Egresos Programa Funcionamiento”, podemos observar el siguiente desglose de gastos:

2.1) SUBTITULO 21 – GASTOS EN PERSONAL.

El gasto para este subtítulo, en el tercer trimestre 2022 correspondió a **\$1.288.104.061**, con un porcentaje de ejecución del **26,53%**.

El acumulado entre enero a septiembre 2022, asciende a **\$3.847.346.453**, cumpliendo con un **79,23%** del total del gasto anual presupuestado para este ítem.]

Es importante destacar que la dotación del Gobierno Regional es de 160 personas, de las cuales 84 son mujeres y 76 hombres. Adicionalmente, se ha contratado a 7 prestadores de servicios a honorarios, de los cuales 3 son mujeres y 4 hombres.

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER.TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3° TRIMESTRE | TOTAL DEVENGADO AL 30.09.2022 |
|--------------------------------------|------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|
| 21 GASTOS EN PERSONAL | \$4.856.000.000 | \$1.267.848.765 | \$1.291.393.627 | \$1.288.104.061 | \$3.847.346.453 |
| 2101 PERSONAL DE PLANTA | | \$323.776.983 | \$337.046.399 | \$357.879.016 | \$1.018.702.398 |
| 2102 PERSONAL A CONTRATA | | \$888.983.619 | \$907.647.268 | \$883.385.761 | \$2.680.016.648 |
| 2103 OTRAS REMUNERACIONES | | \$55.088.163 | \$46.699.960 | \$46.839.284 | \$148.627.407 |
| % DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA | | 26,11% | 26,59% | 26,53% | 79,23% |

2.2) SUBTITULO 22 – BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO.

Dentro de los gastos por adquisiciones de bienes de consumo y servicios no personales, se incluyen aquellos derivados del pago de determinados impuestos, tasas, derechos y otros gravámenes de naturaleza similar, que en cada caso se indican en los ítems respectivos. (Decreto 854/2004).

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER.TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3° TRIMESTRE | DEVENGADO AL 30.09.2022 |
|---|------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| 22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | \$1.258.444.000 | \$110.169.256 | \$194.468.757 | \$247.353.262 | \$551.991.275 |
| 2202 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO | 0 | \$417.012 | 0 | \$14.228.473 | \$14.645.485 |
| 2203 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES | 0 | \$415.028 | 0 | \$800.000 | \$1.215.028 |
| 2204 MATERIALES DE USO O CONSUMO | 0 | \$2.230.580 | \$4.933.869 | \$20.612.983 | \$27.777.432 |
| 2205 SERVICIOS BÁSICOS | 0 | \$16.268.525 | \$30.496.284 | \$39.791.643 | \$86.556.452 |
| 2206 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES | 0 | \$8.226.540 | \$66.491.208 | \$18.806.089 | \$93.523.837 |
| 2207 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN | 0 | \$539.634 | \$1.703.878 | \$1.720.000 | \$3.963.512 |
| 2208 SERVICIOS GENERALES | 0 | \$51.331.630 | \$60.500.930 | \$88.361.024 | \$200.193.584 |
| 2209 ARRIENDOS | 0 | \$22.293.982 | \$27.617.698 | \$23.864.668 | \$73.776.348 |
| 2210 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS | 0 | 0 | \$89.000 | \$49.944 | \$138.944 |
| 2211 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES | 0 | \$114.400 | \$150.000 | \$35.171.463 | \$35.435.863 |
| 2212 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS | 0 | \$8.331.925 | \$2.485.890 | \$3.946.975 | \$14.764.790 |
| % DE EJECUCION PRESUPUESTARIA | | 8,75% | 15,45% | 19,66% | 43,86% |

(FUENTE FAO)

Para el 3er trimestre de 2022 los gastos representaron un 19,66% sobre el total anual devengado, reflejando un gasto trimestral de \$ 247.353.262.

Al 30 de septiembre, el total anual acumulado es de \$ 551.991.275 con un porcentaje de ejecución presupuestaria del 43,86%.

2.3) SUBTÍTULO 24 – TRANSFERENCIAS CORRIENTES.

Comprende los gastos correspondientes a donaciones u otras transferencias corrientes que no representan la contraprestación de bienes o servicios. Incluye aportes de carácter institucional y otros para financiar gastos corrientes de instituciones públicas y del sector externo (Decreto 854/2004). A continuación, detallamos:

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER. TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3° TRIMESTRE | DEVENGADO AL 30.09.2022 |
|---|----------------------|----------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| 24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | |
| 2401 AL SECTOR PRIVADO | | | | | |
| 2401050 PAGOS ART. 39 E INCISO FINAL ART. 72 LEY N° 19.175 | \$803.503.000 | \$143.654.300 | \$168.729.965 | \$204.073.451 | \$516.457.716 |
| 2401050011 DIETAS SESIONES | | \$76.261.354 | \$94.762.918 | \$98.904.400 | \$269.928.672 |
| 2401050012 DIETAS COMISIONES | | \$55.068.480 | \$57.127.728 | \$59.342.640 | \$171.538.848 |
| 2401050013 DIETAS ANUAL | | \$5.988.620 | \$0 | \$0- | \$5.988.620 |
| 2401050022 PASAJES Y REEMB. SERV. EN EL PAÍS | | \$1.803.908 | \$4.042.517 | \$17.770.392 | \$23.616.817 |
| 2401050023 PASAJES Y REEMB. SERV. EN EL EXTERIOR | | \$0 | \$0 | \$6.504.640 | \$6.504.640 |
| 2401050031 GASTOS NO REEMB LEY 20.817 NACIONAL | | \$3.254.875 | \$11.384.214 | \$20.079.671 | \$34.718.760 |
| 2401050051 SEGURO CONTRA ACCIDENTE DEL TRABAJO | | \$1.277.063 | \$1.412.588 | \$1.471.708 | \$4.161.359 |
| % DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA | | 17,88% | 21,00% | 25,40% | 64,28% |

El total devengado entre julio y septiembre fue de **25,40%**, lo que en pesos representó un total de **\$204.073.451**.

El gasto acumulado entre enero y septiembre 2022, fue de un **64,28%**, lo que en pesos significó un monto final de **\$ 516.457.716**.

2.4) SUBTÍTULO 29 – ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS.

Éste subtítulo evidencia los gastos para formación de capital y compra de activos físicos existentes (Decreto 854/2004). Como nota, este ítem presupuestario requiere de la autorización de la Dirección de Presupuestos.

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADO AL 30.09.2022 |
|---|-----------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|
| 29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | \$ 176.027.000 | \$ 32.530.393 | \$ 8.096.993 | \$ 22.202.396 | \$ 62.829.782 |
| 2903 VEHÍCULOS | \$ 47.075.000 | \$0 | \$0 | \$0 | \$0 |
| 2904 MOBILIARIO Y OTROS | \$ 22.200.000 | \$0 | \$ 3.033.324 | \$ 1.758.225 | \$ 4.791.549 |
| 2905 MÁQUINAS Y EQUIPOS | \$ 5.000.000 | \$0 | \$0 | \$0 | \$0 |
| 2906 EQUIPOS INFORMÁTICOS | \$ 67.102.000 | \$ 32.530.393 | \$ 5.063.669 | \$ 15.058.571 | \$ 52.652.633 |
| 2907 PROGRAMAS INFORMÁTICOS | \$ 34.650.000 | \$0 | \$0 | \$ 5.385.600 | \$ 5.385.600 |
| % DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA | | 18,48% | 4,60% | 12,61% | 35,69% |

Desde julio a septiembre de 2022, la ejecución presupuestaria fue de un **12.61%**, con un gasto devengado total de **\$22.202.396**.

El gasto acumulado entre enero y septiembre de 2022, fue de un **35,69%**, lo que representó un monto total de **\$62.829.782**.

II. PROGRAMA DE INVERSIÓN REGIONAL DEL BIOBÍO.

1 INGRESOS PROGRAMA DE INVERSIÓN REGIONAL.

La Ley de Presupuestos año 2022, aprobó Ingresos para el programa de Inversión Regional por \$93.357.162.000. Mediante Res. N° 62 de 22.04.22, Res. N°154 de 24.06.22, Res. N°165 de 24.06.22, Res. N°189 de 15.07.22, Res. N° 204 de 08.08.22, Res. N°71 de 11.08.22, Res. N°216 de 23.08.22, Res. N° 219 de 25.08.22, Res. N° 230 de 30.08.22 y Res. N° 251 de 12.09.22, se efectuaron diferentes modificaciones presupuestarias las cuales, para este tercer trimestre del 2022 muestran un aumento de \$19.006.279.000, obteniendo como margen de ingresos acumulado al 30 de septiembre del 2022, un total de \$112.363.441.000.

La siguiente tabla muestra que los ingresos devengados para el tercer trimestre del año en curso, fueron de \$26.205.643.201, representando un total de 23,32% del cumplimiento anual.

A la fecha, el total de ingresos devengados para el programa de Inversión, es de \$72.622.308.870, lo cual representa un total de 64.63% durante estos tres trimestres.

| PROGRAMA PRESUPUESTARIO | CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | INGRESOS DEVENGADOS. 1ER. TRIMESTRE 2022 | INGRESOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE 2022 | INGRESOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE 2022 | TOTAL INGRESOS DEVENGADOS AL 30.09.2022 |
|-------------------------------------|--|---------------------------|--|---------------------------------------|--|---|
| INVERSIÓN REGIONAL | INGRESOS | \$ 112.363.441.000 | \$ 9.399.999.222 | \$ 37.016.666.447 | \$ 26.205.643.201 | \$ 72.622.308.870 |
| | 06 RENTAS DE LA PROPIEDAD | | \$ 15.365.722 | \$ 14.122.898 | \$ 15.988.161 | \$ 45.476.781 |
| | 08 OTROS INGRESOS CORRIENTES | | \$ 3.760.368.655 | \$ 365.507.815 | \$ 488.056.680 | \$ 4.613.933.150 |
| | 12 RECUPERACION DE PRESTAMOS | | \$ 1.073.233 | \$ 91.533.678 | \$ 73.521.591 | \$ 166.128.502 |
| | 13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | | \$ 5.623.191.612 | \$ 36.545.502.056 | \$ 25.628.076.769 | \$ 67.796.770.437 |
| | 15 SALDO INICIAL DE CAJA | | \$ 0 | \$ 0 | \$ 0 | \$ 0 |
| EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA (%) | | | *8,37% | *32,94% | 23,32% | 64,63% |

(Fuente, DIPIR)

* Los porcentajes del primer y segundo trimestre se modificaron a razón del aumento presupuestario.

2 EGRESOS PROGRAMA DE INVERSIÓN REGIONAL.

El siguiente cuadro muestra un resumen de los gastos devengados al 30 de septiembre de 2022, correspondiente al Programa de Inversión Regional, clasificados por subtítulo:

| PROGRAMA PRESUPUESTARIO | CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS EN (\$) | EGRESOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30.09.2022 |
|-------------------------------------|--|-----------------------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| INVERSIÓN REGIONAL | GASTOS | \$ 112.363.441.000 | \$ 7.307.234.854 | \$ 44.265.100.095 | \$ 11.992.018.768 | \$ 63.564.353.717 |
| | 22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | \$ 8.500.000 | \$ - | \$ - | \$ 820.152 | \$ 820.152 |
| | 24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | \$ 6.422.888.000 | \$ 1.072.562.644 | \$ 1.509.886.102 | \$ 1.434.008.213 | \$ 4.016.456.959 |
| | 26 OTROS GASTOS CORRIENTES | \$ 411.000 | \$ - | \$ - | \$ - | \$ - |
| | 29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | \$ 6.280.377.000 | \$ 446.726.000 | \$ 310.540.020 | \$ 2.108.465.558 | \$ 2.865.731.578 |
| | 31 INICIATIVAS DE INVERSION | \$ 21.525.169.000 | \$ 2.726.938.059 | \$ 6.990.709.025 | \$ 4.248.829.265 | \$ 13.966.476.349 |
| | 33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | \$ 78.126.096.000 | \$ 3.061.008.151 | \$ 35.453.964.948 | \$ 4.199.895.580 | \$ 42.714.868.679 |
| EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA (%) | | | 6,50% | 39,39% | 10,67% | 56,57% |

(Fuente, DIPIR)

* Los porcentajes del primer y segundo trimestre se modificaron a razón del aumento presupuestario.

El gasto correspondiente a la Inversión Regional del tercer trimestre 2022, alcanzó un total de **10,67%** de ejecución, reflejando un monto final de **\$11.992.018.768**.

Al 30 de septiembre de 2022, el gasto total acumulado de los tres trimestres es de **\$63.564.353.717**, con un **56,57%** de ejecución acumulado.

Es importante mencionar que, a pesar del aumento presupuestario en subtítulos, lo cual hace variar los porcentajes de ejecución trimestral, el Gobierno Regional del Biobío muestra el mayor porcentaje de ejecución presupuestaria a nivel nacional, tal y cual lo indica el siguiente cuadro:

| REGION | MARCO DE EVALUACION M\$ | GASTO DEVENGADO ACUMULADO M\$ | % EJECUCION PRESUPUESTARIA |
|----------------------|-------------------------|-------------------------------|----------------------------|
| ARICA - PARINACOTA | \$ 49.111.797 | \$ 14.578.325 | 29,7% |
| TARAPACA | \$ 49.653.253 | \$ 15.836.310 | 31,9% |
| ANTOFAGASTA | \$ 82.857.602 | \$ 25.535.392 | 30,8% |
| ATACAMA | \$ 78.660.353 | \$ 25.996.093 | 33,0% |
| COQUIMBO | \$ 69.968.798 | \$ 20.830.887 | 29,8% |
| VALPARAISO | \$ 84.645.749 | \$ 39.087.138 | 46,2% |
| METROPOLITANA | \$ 140.729.436 | \$ 70.366.281 | 50,0% |
| O'HIGGINS | \$ 77.783.193 | \$ 28.178.224 | 36,2% |
| MAULE | \$ 86.368.353 | \$ 28.769.343 | 33,3% |
| ÑUBLE | \$ 56.697.370 | \$ 30.504.422 | 53,8% |
| BIOBIO | \$ 112.363.441 | \$ 63.564.354 | 56,6% |
| ARAUCANIA | \$ 53.723.318 | \$ 27.356.515 | 50,9% |
| LOS RIOS | \$ 145.062.852 | \$ 74.466.912 | 51,3% |
| LOS LAGOS | \$ 103.957.456 | \$ 44.186.337 | 42,5% |
| AYSEN | \$ 74.910.987 | \$ 21.062.797 | 28,1% |
| MAGALLANES | \$ 71.850.031 | \$ 39.755.402 | 55,3% |
| SUBTOTAL | \$ 1.338.343.989 | \$ 570.074.731 | 42,6% |
| FONDEMA - MAGALLANES | \$ 6.977.267 | \$ 998.977 | 14,3% |
| TOTAL | \$ 1.345.321.256 | \$ 571.073.708 | 42,4% |

(FUENTE SUBDERE)

Así como en el programa de funcionamiento, a continuación se desglosa información de los siguientes subtítulos:

2.1) SUBTITULO 22 – BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO.

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % EJECUCIÓN |
|----------------------------------|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------|
| 22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | \$ 8.500.000 | \$0 | \$0 | \$ 820.152 | \$ 820.152 | 9,65% |

(Fuente, DIPIR)

El gasto devengado representa un total de 9,65%. Este gasto corresponde principalmente a publicaciones en el Diario Oficial de extractos de resoluciones que prohíben tránsito por distintas vías regionales.

2.2) SUBTITULO 24 – TRANSFERENCIAS CORRIENTES.

Para el primer y segundo trimestre del 2022 contaba con una estimación de gastos de \$5.328.337.000. Durante el tercer trimestre, este monto sufre una variación positiva incrementando su valor en \$1.094.551.000. El gasto durante el tercer trimestre del año en curso fue de \$1.434.008.213, con un porcentaje acumulado durante los tres trimestres de 62,50% tal como lo señala la tabla a continuación:

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % EJECUCIÓN |
|------------------------------|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------|
| 24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | \$ 6.422.888.000 | \$ 1.072.562.644 | \$ 1.509.886.102 | \$ 1.434.008.213 | \$ 4.016.456.959 | 62,5% |

(Fuente DIPIR)

Los gastos devengados acumulados, al término del tercer trimestre 2022 se detallan a continuación

| CODIGO | NOMBRE INICIATIVA | CERT. CORE | AÑO APROBACIÓN | PROVINCIA | GASTO 2022 |
|---------|---|--------------|----------------|-------------|-------------------------|
| 2401100 | SUBVENCIONES 7% A ENTIDADES PRIVADAS | 5741 | 2018 | REGIONAL | \$ 3.006.884.051 |
| 2401002 | SUBSIDIO PARA LA OPERACIÓN DE SISTEMA DE AUTOGENERACION DE ENERGIA EN ISLA MOCHA | 6602 | 2021 | ARAUCO | \$ 362.925.959 |
| 2401002 | SUBSIDIO A LA OPERACION DE SISTEMA DE AUTOGENERACION DE ENERGIA EN ISLA SANTA MARIA | 6634 6832 | 2021 | CONCEPCION | \$ 137.524.091 |
| 2403011 | PLANTA DE RECICLAJE Y COMPOSTAJE DE SANTA JUANA | | | SANTA JUANA | \$ 300.587.414 |
| 2403100 | SUBVENCIONES 7% A ENTIDADES PUBLICAS | | | REGIONAL | \$ 208.535.444 |
| | | | | | \$ 4.016.456.959 |

(Fuente DIPIR)

De acuerdo a lo establecido en la Glosa 02, Común para todos los programas de inversión de los gobiernos regionales, específicamente en 2.1, con cargo al Subtítulo 24 de la Ley de Presupuestos 2022, los Gobiernos Regionales podrán destinar hasta un 7% del total de sus recursos a subvencionar actividades culturales, deportivas, de seguridad ciudadana, de carácter social, entre otros.

Como se informó en el informe anterior, la Resolución Exenta N°1.066, de 9 de mayo de 2022, de este Gobierno Regional, aprobó Instructivo General de Fondos Concursables Subvenciones 2022, por un total de \$ 4.587.874.000 correspondiente a 1.085 iniciativas aproximadamente, las cuales pasamos a describir:

| N° | FONDO CONCURSABLE | MONTO EN M\$ | CANTIDAD ESTIMADA |
|----|--|------------------|-------------------|
| 1 | FONDO DEPORTE | 550.000 | 120 |
| 2 | FONDO DEPORTISTAS DESTACADOS | 200.000 | 30 |
| 3 | FONDO PARTICIPACION CAMPEONATOS DEPORTIVOS | 350.000 | 120 |
| 4 | FONDO CULTURA | 500.000 | 130 |
| 5 | FONDO SEGURIDAD CIUDADANA | 1.250.000 | 400 |
| 6 | FONDO SOCIAL - MUJER Y GENERO | 350.000 | 60 |
| 7 | FONDO SOCIAL - GRUPOS VULNERABLES | 350.000 | 60 |
| 8 | FONDO SOCIAL - DROGAS | 300.000 | 40 |
| 9 | FONDO SOCIAL - PERSONAS MAYORES | 387.874 | 65 |
| 10 | FONDO MEDIO AMBIENTE | 350.000 | 60 |
| | | 4.587.874 | 1.085 |

Año 2021 - \$3.771.651.518, invertidos, 620 Iniciativas aproximadamente

2.3) SUBTITULO 29 – ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS.

Para el tercer trimestre 2022, los gastos devengados ascendieron a \$2.108.465.558. El marco presupuestario acumulado anual fue de \$2.865.731.578, con una ejecución al 30 de septiembre de un 45,6%.

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % EJECUCIÓN |
|--|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------|
| 29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | \$ 6.280.377.000 | \$ 446.726.000 | \$ 310.540.020 | \$ 2.108.465.558 | \$ 2.865.731.578 | 45,63% |

Así como el subtítulo anterior, el monto presupuestado al inicio del 2022 fue de \$3.900.964.000. Mediante modificación presupuestaria (ya descrita) durante el tercer trimestre 2022, el monto final para el subtítulo 29 quedó establecido en \$6.280.377.000.-

Los gastos devengados al término del tercer trimestre 2022 se detallan a continuación:

| CODIGO BIP - SUBTITULO - ASIGNACIÓN | | NOMBRE INICIATIVA | CERTIF. CORE | AÑO APROBACIÓN | COMUNA | GASTO AL 30 SEPT 2022 |
|-------------------------------------|------|---|--------------|----------------|-------------|------------------------|
| 30119804 | 29 5 | ADQUISICION ECOGRAFO CESFAM LEOCAN PORTUS GOVINDEN | 6230 | 2020 | TALCAHUANO | \$ 26.709.550 |
| 30311025 | 29 5 | ADQUISICION ECOGRAFO CESFAM LOS CERROS, TALCAHUANO | 6231 | 2020 | TALCAHUANO | \$ 26.709.550 |
| 30321472 | 29 5 | ADQUISICION SILLON DENTAL CESFAM L. CERROS Y LEOCAN P. TALCAHUANO | 6232 | 2020 | TALCAHUANO | \$ 63.617.400 |
| 30322473 | 29 5 | ADQUISICION RETROEXCAVADORA, COMUNA DE SANTA JUANA | 6737 | 2021 | SANTA JUANA | \$ 98.770.000 |
| 30480965 | 29 5 | ADQUISICIÓN CAMIÓN RECOLECTOR RESIDUOS SÓLIDOS, COMUNA DE ARAUCO | 6381 | 2021 | ARAUCO | \$ 148.750.000 |
| 40000597 | 29 5 | ADQUISICIÓN RETROEXCAVADORA MULTIFUNCIONAL PARA COMUNA SAN ROSENDO | 6157 | 2020 | SAN ROSENDO | \$ 150.654.000 |
| 40009732 | 29 5 | ADQUISICIÓN COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS, COMUNA DE ARAUCO | 5979 | 2019 | ARAUCO | \$ 351.050.000 |
| 40010893 | 29 5 | ADQUISICIÓN DE MOTONIVELADORA COMUNA DE TUCAPEL | 6623 | 2021 | TUCAPEL | \$ 232.050.000 |
| 40016110 | 29 5 | REPOSICIÓN CAMIONES RECOLECTORES DE RESIDUOS SOLIDOS DOMICILIARIOS, COMUNA DE NEGRETE | 6136 | 2020 | NEGRETE | \$ 273.967.000 |
| 40029590 | 29 5 | ADQUISICIÓN CAMIÓN LIMPIA FOSAS, LOS ALAMOS | 6443 | 2021 | LOS ALAMOS | \$ 95.676.000 |
| 40029781 | 29 5 | ADQUISICION CAMION LIMPIA FOSAS, COMUNA DE CAÑETE | 6488 | 2021 | CAÑETE | \$ 104.194.020 |
| 40030184 | 29 3 | REPOSICION AMBULANCIA CESFAM LEBU NORTE, COMUNA DE LEBU | 6494 / 6497 | 2021 | LEBU | \$ 55.692.000 |
| 40033883 | 29 5 | ADQUISICION DE 2 CAMIONES ALJIBE, LOS ALAMOS | 6727 | 2021 | LOS ALAMOS | \$ 238.000.000 |
| 40033960 | 29 5 | REPOSICIÓN RETROEXCAVADORA MUNICIPALIDAD DE CORONEL | 6621 | 2021 | CORONEL | \$ 102.340.000 |
| 40033961 | 29 5 | REPOSICION BACHEADORA MUNICIPALIDAD CORONEL | 6687 | 2021 | CORONEL | \$ 102.723.000 |
| 40033962 | 29 5 | REPOSICION RODILLO COMPACTADOR MUNICIPALIDAD CORONEL | 6733 | 2021 | CORONEL | \$ 88.253.970 |
| 40033975 | 29 5 | REPOSICION 05 AMBULANCIAS DE TRASLADO DAS TALCAHUANO | 6703 | 2021 | TALCAHUANO | \$ 337.016.780 |
| 40034329 | 29 5 | REPOSICION MOTONIVELADORA, COMUNA DE TOME | 6730 | 2021 | TOME | \$ 261.800.000 |
| 40035596 | 29 5 | REPOSICION EQUIPOS OBSTETRICIA PARA HOSPITAL DE LOTA | 6701 | 2021 | LOTA | \$ 1.963.500 |
| 40035600 | 29 5 | REPOSICION RX PORTATIL HOSPITAL TRAUMATOLOGICO CONCEPCION | 6696 | 2021 | CONCEPCION | \$ 105.794.808 |
| TOTAL INICIATIVAS | | | | | | \$2.865.731.578 |

2.4) SUBTITULO 31 – INICIATIVAS DE INVERSIÓN.

Este subtítulo, al 30 de septiembre de 2022, sufre una variación presupuestaria la cual arroja un monto final de \$ 21.525.169.000.

Durante el tercer trimestre, los gastos devengados alcanzaron la suma de \$ 4.248.829.265, concretando una ejecución acumulada durante el 2022 de 64,88%. Así, el gasto devengado al 30 de septiembre del 2022 es de \$13.966.476.349.

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % EJECUCIÓN |
|-----------------------------|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|-------------|
| 31 INICIATIVAS DE INVERSION | \$21.525.169.000 | \$2.726.938.059 | \$6.990.709.025 | \$4.248.829.265 | \$13.966.476.349 | 64,88% |

A continuación podemos observar el desglose de este subtítulo mediante el detalle de los siguientes ítems de asignación:

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2° TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % DE EJECUCIÓN |
|-------------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|----------------|
| 31-01 ESTUDIOS | \$0 | \$7.770.000 | \$52.100.000 | \$59.870.000 | 0,28% |
| 31-02 PROYECTOS | \$2.685.771.393 | \$6.965.247.725 | \$4.196.729.265 | \$13.847.748.383 | 64,33% |
| 31-03 PROGRAMAS | \$41.166.666 | \$17.691.300 | \$0 | \$58.857.966 | 0,27% |
| | \$2.726.938.059 | \$6.990.709.025 | \$4.248.829.265 | \$13.966.476.349 | 64,88% |

- **31-01 ESTUDIOS:** Los Gobiernos Regionales podrán suscribir convenios mandatos con otros organismos técnicos del Estado o Instituciones Privadas sin fines de lucro, que al momento de postular tengan una personalidad jurídica vigente no inferior a 2 años.

| CÓDIGO BIP | NOMBRE DE LA INICIATIVA | PROVINCIA | GASTO 2022 |
|--------------|--|------------|----------------------|
| 30364424 | DIAGNOSTICO PLAN MAESTRO AGUAS LLUVIAS CUATRO COMUNAS PROV. ARAUCO | ARAUCO | \$ 43.500.000 |
| 30461288 | ACTUALIZACION PLAN DE DESARROLLO COMUNAL CORONEL 2018 2022 | CONCEPCIÓN | \$ 8.600.000 |
| 40010190 | ACTUALIZACION PLAN DESARROLLO COMUNAL, SAN ROSENDO | BIOBIO | \$ 7.770.000 |
| TOTAL | | | \$ 59.870.000 |

- **31-02 PROYECTOS:**

| PROVINCIA | GASTOS DEVENGADOS AL 30.09.2022. | % GASTOS DEVENGADOS |
|------------|----------------------------------|---------------------|
| ARAUCO | \$ 992.283.628 | 7,17% |
| BIOBIO | \$ 2.820.416.426 | 20,37% |
| CONCEPCION | \$ 9.131.022.348 | 65,94% |
| REGIONAL | \$ 234.557.594 | 1,69% |
| ÑUBLE | \$ 669.468.387 | 4,83% |
| | \$ 13.847.748.383 | 100% |

Entre julio a septiembre de 2022 fueron ejecutados \$669.468.387 en iniciativas desarrolladas en la Región de Ñuble, que formaban parte de las carteras comprometidas por el Gobierno Regional del Biobío.

- **31-03 PROGRAMAS DE INVERSIÓN**

| CÓDIGO BIP | NOMBRE DE LA INICIATIVA | PROVINCIA | GASTO 2022 |
|--------------|--|-----------|----------------------|
| 30085093 | SANEAMIENTO TITULOS DERECHOS DE AGUA COMUNA DE LEBU | ARAUCO | \$ 17.691.300 |
| 30084599 | SANEAMIENTO TITULOS DE DERECHOS DE AGUA COMUNA DE CAÑETE | ARAUCO | \$ 41.166.666 |
| TOTAL | | | \$ 58.857.966 |

Recordar que este Subtítulo comprende los gastos para la ejecución de estudios básicos, proyectos y programas de inversión, incluidos los destinados a inversión sectorial de asignación regional. Los gastos administrativos que se incluyen en cada uno de estos ítems consideran, asimismo, lo indicado en el artículo 16° de la Ley N°18.091, si procediere.

2.5) SUBTÍTULO 33 – TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.

Este subtítulo durante los trimestres enero – junio mantuvo un presupuesto inicial de \$61.922.609.000. Durante el tercer trimestre tubo un aumento presupuestario de \$16.203.487.000, reflejando al 30.09.2022 un presupuesto total de \$78.126.096.000.

Los gastos devengados durante el tercer trimestre, correspondieron a \$4.199.895.580. El total de gasto acumulado durante el período 2022 correspondió a \$42.714.868.679, con una variación porcentual de 54,67%.

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | LEY DE PRESUPUESTOS | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2º TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30-06-2022 | % EJECUCIÓN |
|------------------------------|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------|
| 33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | \$78.126.096.000 | \$3.061.008.151 | \$35.453.964.948 | \$4.199.895.580 | \$42.714.868.679 | 54,67% |

Asimismo, para este subtítulo, los gastos devengados al término del tercer trimestre 2022, se detallan a continuación:

| CONCEPTO PRESUPUESTARIO | GASTOS DEVENGADOS 1ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 2º TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS 3ER TRIMESTRE | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % EJECUCIÓN |
|----------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------|
| 33-01 AL SECTOR PRIVADO | \$0 | \$29.691.808.000 | \$1.114.400.000 | \$30.806.208.000 | 39,43% |
| 33-03 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS | \$3.061.008.151 | \$5.762.156.948 | \$3.085.495.580 | \$11.908.660.679 | 15,24% |
| | \$3.061.008.151 | \$35.453.964.948 | \$4.199.895.580 | \$42.714.868.679 | 54,67% |

- 33-01-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO, Los gastos devengados acumulados al 30.09.2022 por este concepto fueron de \$ 30.806.208.000.

| PROVINCIA | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % DE PARTICIPACIÓN |
|------------|---------------------------------|--------------------|
| ARAUCO | \$ 1.641.598.000 | 5,33% |
| BIOBIO | \$ 748.772.000 | 2,43% |
| CONCEPCION | \$ 3.209.399.000 | 10,42% |
| REGIONAL | \$ 25.206.439.000 | 81,82% |
| | \$ 30.806.208.000 | 100% |

- 33-03-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL OTRAS ENTIDADES PUBLICAS, Los gastos devengados al 30.09.2022 por este concepto fueron de \$11.908.660.679.

| PROVINCIA | GASTOS DEVENGADOS AL 30-09-2022 | % DE PARTICIPACIÓN |
|--------------------|---------------------------------|--------------------|
| ARAUCO | \$ 1.831.549.642 | 15,64% |
| BIOBIO | \$ 3.240.995.849 | 30,22% |
| CONCEPCION | \$ 4.972.947.736 | 37,63% |
| ÑUBLE | \$ 294.945.024 | 2,28% |
| REGIONAL | \$ 1.554.008.622 | 14,07% |
| REGIONAL INC.ÑUBLE | \$ 14.213.806 | 0,16% |
| | \$ 11.908.660.679 | 100% |

Cabe destacar que fueron ejecutados \$ 294.945.024 en iniciativas desarrolladas en la Región de Ñuble, como parte de la cartera que persiste como compromiso de este Gobierno Regional.

III. LICITACIONES.

Durante el tercer trimestre 2022, en el Gobierno Regional del Biobío se efectuaron 11 licitaciones públicas por un monto final aproximado de \$1.044.406.000, de las cuales 4 se encuentran cerradas, 2 fueron declaradas desiertas y 5 licitaciones adjudicadas. A continuación, el siguiente detalle:

Licitaciones Cerradas

| Nº. DE LA LICITACIÓN | NOMBRE DE LA ADQUISICIÓN | DESCRIPCIÓN DE LA ADQUISICIÓN | FECHA DE PUBLICACIÓN LICITACIÓN | MONTO |
|----------------------|---|---|---------------------------------|----------------|
| 831-24-LQ22 | SERVICIO DE VIGILANCIA | SERVICIO DE VIGILANCIA | 29-08-2022 | \$ 240.000.000 |
| 831-25-LQ22 | SERVICIO DE ASEO | SERVICIO DE ASEO | 29-08-2022 | \$ 261.800.000 |
| 831-26-LE22 | ADQUISICIÓN DE KIT DE CAMARA Y LENTE | ADQUISICION DE KIT DE CAMARA Y LENTE | 09-09-2022 | \$ 5.000.000 |
| 831-28-LE22 | SERVICIO DE CERTIFICACIÓN ISO 9001:2015 | SERVICIO DE CERTIFICACIÓN ISO 9001:2015 | 13-09-2022 | \$ 15.000.000 |

Licitaciones Desiertas (o art. 3 ó 9 Ley 19.886).

| Nº. DE LA LICITACIÓN | NOMBRE DE LA ADQUISICIÓN | DESCRIPCIÓN DE LA ADQUISICIÓN | FECHA DE PUBLICACIÓN LICITACIÓN | MONTO |
|----------------------|----------------------------|---|---------------------------------|----------------|
| 831-18-LQ22 | EQUIPO DE ÓRTESIS ROBÓTICA | EQUIPO DE ÓRTESIS ROBÓTICA PARA REHABILITACIÓN DE MOVIMIENTOS TELETON REGION DEL BIOBIO, CÓDIGO BIP 40036109-0. | 08-07-2022 | \$ 148.031.000 |
| 831-27-LE22 | ARRIENDO DE VEHICULOS | ARRIENDO DE VEHICULOS | 13-09-2022 | \$ 11.000.000 |

Licitaciones Adjudicadas

| Nº. DE LA LICITACIÓN | NOMBRE DE LA ADQUISICIÓN | DESCRIPCIÓN DE LA ADQUISICIÓN | FECHA DE PUBLICACIÓN LICITACIÓN | MONTO |
|----------------------|---|---|---------------------------------|----------------|
| 831-17-LE22 | ADQUISICIÓN DE DOS CAMIONETAS | LA REPOSICIÓN DE DOS VEHÍCULOS PARA EL GOBIERNO REGIONAL DEL BIOBÍO | 07-07-2022 | \$ 47.075.000 |
| 831-19-LE22 | PLANIFICACIÓN ESTRATEGICA | PROGRAMA DE CAPACITACIÓN CURSOS PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA PARA LA DIV. DE PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL BIOBÍO" | 08-07-2022 | \$ 4.000.000 |
| 831-20-LP22 | SERV. DE ARRIENDO DE SERVIDORES STORAGE Y ENFRIAM | CONTRATAR EL SERVICIO DE ARRIENDO DE SERVIDORES, STORAGE Y SISTEMA DE ENFRIAMIENTO. | 13-07-2022 | \$138.000.000 |
| 831-22-LE22 | GÉNERO NIVEL BÁSICO ASINCRONICO | CONTRATACIÓN DE UN CURSO "GÉNERO NIVEL BÁSICO ASINCRÓNICO". | 05-08-2022 | \$ 4.500.000 |
| 831-23-LQ22 | SERVICIO DE MEJORAMIENTO SECTOR PRIMER PISO | SERVICIO DE MEJORAMIENTO SECTOR PRIMER PISO DEL GOBIERNO REGIONAL DEL BIOBÍO, UBICADO EN AV. ARTURO PRAT N° 525, CONCEPCIÓN | 25-08-2022 | \$ 170.000.000 |

CONCLUSIÓN.

Nuestra labor como Unidad de Control ha sido ser garantes del cumplimiento Presupuestario y el Flujo de Gastos comprendidos para este segundo trimestre, aplicando el marco normativo a las materias vinculadas expuestas en este informe.

En cuanto al funcionamiento del Gobierno Regional del Bío Bío al 30 de septiembre de 2022, se ha comprometido un **69,52%** del presupuesto que al ser cotejado con el **70,08%** de los ingresos devengados, muestra una ejecución financiera equilibrada.

Asimismo, el Gasto Público en materia de Inversión Regional, al cierre del tercer trimestre del año 2022, ha concluido con una ejecución presupuestaria acumulada de un **56,57%**, destacando el aumento presupuestario de \$19.006.279.000 durante el tercer trimestre de 2022, la utilización de un 9.65% de Bienes y Servicios de Consumo (subtítulo 22), 62.53% de Transferencias Corrientes (Subtítulo 24), un 45.63% Adquisición de Activos No financieros (Subtítulo 29), 64.88% en Iniciativas de Inversión (Subtítulo 31) y un 54.67% en Iniciativas de Transferencia de Capital.

Este informe resuelve que al 30 de septiembre de 2022, el Gobierno Regional del Bío Bío registra una ejecución presupuestaria eficiente.